
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466  83Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENCA ASSISTENCIA
NOME: CLEUZIMAR DA SILVA PETRI FERNANDES
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 21/03/22 A 18/06/22
MATRICULA: 57209495/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE ACY PEREIRA/MARABA
LAUDO MEDICO: 13022/2022
NOME: DEUSILENE ALVARES DE SOUSA SILVA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 14/03/22 A 12/04/22
MATRICULA: 5849020/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DULCE/PARAUAPEBAS
LAUDO MEDICO: 13032/2022
NOME: VERA LUCIA CORREA DE SOUSA
CONCESSAO: 32 DIAS
PERIODO: 24/05/22 A 24/06/22
MATRICULA: 57225276/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTACAO: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 380/22

Protocolo: 961183
LICENCA SAUDE
NOME: ROSIVANIA MACIEL OLIVEIRA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 31/05/22 A 14/06/22
MATRICULA: 5431042/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE WALDEMAR MAUES/BELTERRA
LAUDO MEDICO: 378/2022
NOME: ROSIVAN SILVA DE CARVALHO
CONCESSAO: 14 DIAS
PERIODO: 02/05/22 A 15/05/22
MATRICULA: 57229631/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PAULO VI/NOVO REPARTIMENTO
LAUDO MEDICO: 1844/2022
NOME: SILVANA DOS SANTOS COSTA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 13/05/22 A 27/05/22
MATRICULA: 5536227/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE MARIA MARTINS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 335/22
NOME: SILVANA DOS SANTOS COSTA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 13/05/22 A 27/05/22
MATRICULA: 5536227/4 CARGO: PROF
LOTACAO: CEN EDUC JOV ADULTOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 336/22
NOME: SIRLEY JULIA DE SOUSA COELHO
CONCESSAO: 31 DIAS
PERIODO: 27/05/22 A 26/06/22
MATRICULA: 5610567/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE EZERIEL MATOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 358/2022
NOME: TATIANE SILVA PEREIRA
CONCESSA: 61 DIAS
PERIODO: 28/04/22 A 27/06/22
MATRICULA: 5803063/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE WILSON FONSECA/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 290/2022
NOME: VERONICA DA CONCEICAO SOUZA DOS SANTOS
CONCESSAO: 14 DIAS
PERIODO: 07/04/22 A 20/04/22
MATRICULA: 284971/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE EZERIEL MATOS/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 313/2022.
NOME: WASHINGTON LUIS MAIA COSTA
CONCESSAO: 6 DIAS
PERIODO: 23/05/22 A 28/05/22
MATRICULA: 57204282/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ALVARO SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MEDICO: 343/2022

Protocolo: 961189
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 028/2023 - SAEB SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a Portaria nº 008 de 21 de janeiro de 2021, que 
dispõe sobre a descentralização e desburocratização dos procedimentos 
administrativos, a fim de dar mais agilidade às demandas desta Secretaria 
de Estado de Educação – SEDUC;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 que 

dispõe sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução 
dos contratos, convênios e termos de cooperação firmados pelos órgãos e 
entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de conduzir a gestão da Secretaria de Es-
tado de Educação – SEDUC com celeridade, eficiência, todavia, com res-
ponsabilidade e transparência;
CONSIDERANDO que a Portaria retrocitada delega aos Secretários Adjuntos 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC competência para a prática, 
revogação e anulação de ofício do ato de assinatura de Portaria para 
designação de servidor, lotado na sua respectiva Secretaria Adjunta, para 
as funções de fiscal, suplente de fiscal e gestor de contratos e convênios, e 
de acordo com os termos do processo PAE nº 2023/784688,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR EM SUBSTITUIÇÃO, a servidora FRANCELY SILVA DE 
AVIL SANGUINO, matrícula nº 5841410-2, Especialista em Educação Clas-
se I, lotada na Coordenadoria de Ensino Fundamental Anos Iniciais - CEFAI, 
como SUPLENTE DE FISCAL do CONTRATO Nº 031/2023, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a SUDU INTELIGÊNCIA EDU-
CACIONAL LTDA, cujo o presente instrumento tem por objeto aquisição 
eventual, futura e parcelada de Ecossistema Instrutivo Teórico-prático, de 
acordo com as especificações, quantitativos e condições no Termo de Refe-
rência e no Edital de Pregão Eletrônico nº 03/2022-CISPAR e seus anexos.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de julho de 2023.
JÚLIO CÉSAR MEIRELES DE FREITAS
Secretário Adjunto de Educação Básica

Protocolo: 961127
.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato 056/2021 – VS Engenharia Ltda Epp
Comparação de Preço nº 20/2021
Objeto do Contrato: Execução de Obras de Reforma Emergencial da EEEFM 
Augusto Olimpio (Belém/PA)
Origem do Apostilamento: Reajuste Anual do Saldo do Contrato
Valor Reajustado: R$ 87.526,96 (oitenta e sete mil, quinhentos e vinte e 
seis reais e noventa e seis centavos)
Dotação Orçamentária: Fonte:01500000001-Tesouro. Ação:285609. Fun-
cional Programática: 16101.12.362.1509. Produto: 3008 Projeto/Ativida-
de: 7674. Natureza da Despesa: 4490.92
Assinatura: 10/07/2023
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antonio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura – SEDUC/PA

Protocolo: 961021
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 2
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 003/2022
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da Escola Estadual de Ensino Funda-
mental e Médio Genipauba, localizada no município de Santa Bárbara do Pará/PA.
Objeto Aditivo: Alterar a Cláusula Décima – Do Prazo de Execução e Vigên-
cia, prorrogando o convênio por mais 180 (cento e oitenta) dias.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102010777. Produto: 3008. Ação: 272189. Funcional 
Programática: 16.101.12 122.1509. Projeto/Atividade: 7674. Natureza da 
Despesa: 4440.42.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Santa Bárbara do Pará, com CNPJ.: 
83.334.698/0001-09, com sede Rod. Augusto Meira Filho, s/n, Km 15, 
CEP.: 68.798-000, Centro, Santa Bárbara do Pará/PA.
Data de Assinatura: 09/01/2023
Vigência: 10/01/2023 a 09/07/2023
Ordenador: Rossieli Soares da Silva/Secretário de Estado de Educação.

Protocolo: 961131
Termo Aditivo: 2
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 054/2022
Objeto do Convênio: Reforma e ampliação da Escola Estadual do Ensino 
Médio Macário Dantas, do município de São Geraldo do Araguaia/PA.
Objeto do Termo aditivo: Alterar a Cláusula Décima - Do Prazo de Execução 
e Vigência, prorrogando o convênio por mais 180 (cento e oitenta) dias.
Dotação Orçamentária:
Fonte: (Tesouro): 01500000001011016. Ação: 277.686. Funcional Pro-
gramática: 16.101.12 122.1509. Projeto/Atividade: 7674. Produto: 3008. 
Natureza da Despesa: 4440.42
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de São Geraldo do Araguaia, com CNPJ/MF. 
10.249.241/0001-22, com sede à Av. Vereador Antônio Nonato Pedrosa, 
s/n, Bairro: Centro, CEP.: 68.570-000, São Geraldo do Araguaia/PA.
Data de Assinatura: 29/06/2023
Vigência: 02/07/2023 a 29/12/2023
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José /Secretário Adjunto de Infraes-
trutura.

Protocolo: 961126


